1

中信建投证券股份有限公司关于晶科能源股份有限公司

2024 年度日常关联交易预计的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“保荐人”）为晶科能源股份有限公

司（以下简称“晶科能源”、“公司”）首次公开发行股票并在科创板上市、向

不特定对象发行可转换公司债券并在科创板上市的保荐人，根据《证券发行上市

保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《科创板上市公司持

续监管办法（试行）》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号—规

范运作》等相关法律、法规和规范性文件的规定，对晶科能源 2024 年度日常关

联交易预计事项进行了审慎核查，具体核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行审议程序

1、独立董事专门会议表决情况

2023 年 12 月 8 日，公司召开第一届董事会独立董事第一次专门会议，以 3

票赞成、0 票弃权、0 票反对的表决结果，审议通过了《关于预计 2024 年度日常

关联交易的议案》，同意公司将该议案提交第一届董事会第三十四次会议审议。

2、独立董事发表的独立意见

公司独立董事认为：本次公司 2024 年度日常关联交易预计额度的事项，主

要为涉及公司日常经营活动的关联交易业务，符合公司实际经营需要。本次关联

交易遵循公允、互利、合理原则，不会对公司独立性及规范运作产生不利影响，

不存在损害公司及非关联股东利益的情形。本次关联交易决策程序合法合规，关

联董事对该事项进行了回避表决。独立董事一致同意该项议案，并同意董事会将

该议案提交公司股东大会审议。

3、审计委员会的书面意见

公司审计委员会对本次关联交易发表如下意见：本次公司预计 2024 年度日

常关联交易的事项符合公司实际经营需要，相关关联交易遵循自愿、平等、互利、

公平公允的原则，定价政策符合市场惯例，属于正常的商业交易行为，不会对公

2

司财务状况、经营成果产生不利影响，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

综上，审计委员会同意将本次关联交易事项提交公司董事会审议。

4、董事会、监事会表决情况及关联董事的回避表决情况

2023 年 12 月 8 日，公司召开第一届董事会第三十四次会议，关联董事李仙

德先生、陈康平先生、李仙华先生对该议案回避表决，其他非关联董事以 4 票赞

成、0 票弃权、0 票反对的表决结果，审议通过了《关于预计 2024 年度日常关联

交易的议案》。

2023 年 12 月 8 日，公司召开第一届监事会第二十二次会议，以 3 票赞成、

0 票弃权、0 票反对的表决结果，审议通过了《关于预计 2024 年度日常关联交易

的议案》。

5、尚需股东大会审议

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的相关规定，上述事项所涉及

的关联交易总额已达到股东大会审议标准，尚需提交公司股东大会审议，公司控

股股东及其他与本议案存在利害关系的法人或自然人需在股东大会上对上述议

案回避表决。

公司于 2023 年 10 月 31 日召开的第一届董事会第三十二次会议、第一届监

事会第二十一次会议审议通过了《关于与关联方签署日常关联交易协议的议案》，

为了进一步开发利用公司新建产能的厂区屋顶资源，拟在公司下属厂区内投建 2

个屋顶分布式光伏电站项目，并就上述事项与晶科科技达成能源管理协议，总共

涉及关联交易金额预计为 46,562 万元（未来 25 年运营期合计交易金额）。以上

事项所涉关联交易金额连同本次 2024 年度日常关联交易预计金额累计达到股东

大会审议标准，故本次 2024 年度日常关联交易预计事项尚需提交股东大会审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

2023 年度公司日常关联交易经审批额度及实际执行情况如下：

单位：人民币万元

日常关

联交易

类别

关联人
关联交

易内容

前次预计金

额（万元）

[注 1]

2023 年 1 月 1

日至 2023 年 10

月 31 日与关联

方累计已发生

预计金额与实际发生

金额差异较大的原因

3

的交易金额[注

2]

采购商

品和接

受劳务

晶科科技及其

子公司

电力市

场化交

易相关

服务

1,300.00 1,332.93 不适用

购电 915.00 587.84 不适用

浙江新瑞昕

科技股份有

限公司

采购金

刚线
22,000.00 17,550.40 不适用

销售商

品和提

供劳务

晶科科技及其

子公司

销售组

件、支

架

50,000.00 28,704.15

下游电站开发运营商

视市场价格变化动态

调整产品采购量。

销售储

能设备
18,000.00 451.77

下游电站开发运营商

视市场价格变化动态

调整产品采购量。

融资

金源华兴融资

租赁有限公司

融资租

赁
21,000.00 722.69

公司资金面改善，相

应减少融资租赁业务

的开展

江西金诺供应

链管理有限公

司

供应链

金融
1,000.00 551.51 不适用

关联租

赁

晶科科技及其

子公司

出租物

业
536.00 409.74 不适用

  总计   114,751.00 50,311.03 -

注：1、 公司上述前次关联交易预计已经于 2022 年 12 月 27 日召开的第一届董事会第

二十五次会议、第一届监事会第十六次会议及于 2023 年 1 月 12 日召开的 2023 年第一次临

时股东大会审议通过。具体内容详见公司于 2022 年 12 月 28 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《晶科能源股份有限公司关于预计 2023 年度日常关联交易的公

告》（公告编号：2022-087）。

2、 上述所列的公司 2023 年 1 月 1 日至 10 月 31 日与关联方累计已发生的交易金额未

经审计。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

公司及子公司预计 2024 年将发生与日常经营相关的关联交易金额合计不超

过人民币 115,510.00 万元，具体情况如下：

单位：人民币万元

4

日常

关联

交易

类别

关联人
关联交

易内容

 2024 年

度预计金

额（万

元）

占同类

业务比

例

 2023 年 1 月

1 日至 10 月

31 日与关联

方累计已发

生的交易金

额（万元）

[注 2]

占同类

业务比

例

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因[注 3]

采购

商品

和接

受劳

务

晶科电

力科技

股份有

限公司

及其子

公司

电力市

场化交

易相关

服务

2,100.00 0.36% 1,332.93 0.36% 不适用

购电
910.00

[注 1]
0.15% 587.84 0.16% 不适用

节能改

造业务

服务

250.00

[注 1]
0.04% 114.67 0.03% 不适用

浙江新

瑞昕科

技股份

有限公

司

采购金

刚线
25,000.00 0.32% 17,550.40 0.22%

预计金刚

线耗材需

求旺盛

销售

商品

和提

供劳

务

晶科电

力科技

股份有

限公司

及其子

公司

销售组

件、支

架

65,000.00 0.65% 28,704.15 0.32%

预计电站

开发节奏

加快带动

组件需求

销售储

能设备
20,000.00 0.20% 451.77 0.01%

电站开发

节奏加快

带动储能

设备需求

融资

江西金

诺供应

链管理

有限公

司

供应链

金融
1,000.00 0.11% 551.51 0.01% 不适用

关联

租赁

晶科电

力科技

股份有

限公司

及其子

公司

出租物

业
1,250.00 58.09% 409.74 27.02% 不适用

  合计   115,510.00  49,703.01

注：

1、本项预计的 2024 年度与晶科电力科技股份有限公司及其子公司的购电交易及节能

5

改造业务服务金额未包含：

（1）公司于 2021 年 7 月 16 日召开的第一届董事会第九次会议、第一届监事会第三次

会议上审议通过的《关于控股子公司向来安县晶科光伏电力有限公司出租屋顶并购电暨关

联交易的议案》中的相关购电金额。

（2）公司于 2021 年 8 月 9 日召开的第一届董事会第十次会议、第一届监事会第四次

会议上审议通过的《关于控股子公司出租屋顶并购电暨关联交易的议案》中的相关购电金

额。

（3）公司于 2022 年 2 月 16 日召开的第一届董事会第十七次会议、第一届监事会第七

次会议及于 2022 年 3 月 7 日召开的 2022 年第二次临时股东大会上审议通过的《关于与关

联方签署日常关联交易<合作框架协议>的议案》中的相关购电金额。具体内容详见公司于

2022 年 2 月 17 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《晶科能源股份有限公

司关于与关联方签署日常关联交易<合作框架协议>的公告》（公告编号：2022-008）。

（4）公司于 2022 年 8 月 26 日召开的第一届董事会第二十一次会议、第一届监事会第

十二次会议及于 2022 年 9 月 13 日召开的 2022 年第四次临时股东大会上审议通过的《关于

与关联方签署日常关联交易<合作框架协议>的议案》中的相关购电金额。具体内容详见公

司于 2022 年 8 月 27 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《晶科能源股份

有限公司关于与关联方签署日常关联交易<合作框架协议>的公告》（公告编号：2022-

052）。

（5）公司于 2023 年 4 月 28 日召开的第一届董事会第二十七次会议、第一届监事会第

十八次会议及于 2023 年 6 月 14 日召开的 2022 年年度股东大会审议通过的《关于与关联方

签署日常关联交易<合作框架协议>的议案》中的相关购电金额。具体内容详见公司于 2023

年 4 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《晶科能源股份有限公司关

于与关联方签署日常关联交易<合作框架协议>的公告》（公告编号：2023-028）。

（6）公司于 2023 年 10 月 30 日召开的第一届董事会第三十二次会议、第一届监事会

第二十一次会议审议通过的《关于与关联方签署日常关联交易协议的议案》中的相关购电

金额。具体内容详见公司于 2023 年 10 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《晶科能源股份有限公司关于与关联方签署日常关联交易协议的公告》（公告编号：

2023-093）。

2、上述所列的公司 2023 年 1 月 1 日至 10 月 31 日与关联方累计已发生的交易金额未

经审计。

3、本项所列“上年实际发生金额”为 2023 年 1 月-10 月的关联交易实际发生金额。

二、关联人介绍和关联关系说明

1、晶科科技

6

公司名称 晶科电力科技股份有限公司

公司类型 股份有限公司（中外合资,上市）

注册资本 357,088.0188 万元人民币

成立日期 2011 年 7 月 28 日

营业期限 2011 年 7 月 28 日至长期

住所 江西省上饶市横峰县岑阳镇国道西路 63 号

法定代表人 李仙德

实际控制人 李仙德、陈康平、李仙华

经营范围

许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务，输电、供电、受电电

力设施的安装、维修和试验，建设工程设计，建设工程施工（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：工程管理服务，太阳能发电技术

服务，风力发电技术服务，节能管理服务，合同能源管理，以自有资金从

事投资活动（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

关联关系说明
晶科科技为公司实际控制人控制的企业，根据《上海证券交易所科创板股

票上市规则》第 15.1（十四）之规定，晶科科技为公司的关联法人。

前期关联交易

执行情况和履

约能力分析

晶科科技财务状况和资信状况良好，经营情况正常，具备良好的信誉和履

约能力，在与公司合作过程中可严格遵守合同约定，具有较强的履约能

力。

关联人截至 2023 年 9 月 30 日的主要财务数据：

单位：人民币万元

总资产 4,172,024.84

净资产 1,574,234.52

营业收入 350,315.47

净利润 39,901.17

2、浙江新瑞昕科技股份有限公司（以下简称“新瑞昕科技”）

公司名称 浙江新瑞昕科技股份有限公司

公司类型 股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

注册资本 6,000 万元人民币

成立日期 2016 年 12 月 13 日

营业期限 2016 年 12 月 13 日至长期

住所 浙江省嘉兴市海宁市尖山新区安江路 72 号

7

法定代表人 李仙华

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；金属工具制造；技术进出口（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）。

关联关系说明

新瑞昕科技为公司实际控制人之一李仙华控制的企业，根据《上海证

券交易所科创板股票上市规则》第 15.1（十四）之规定，新瑞昕科技

为公司的关联法人。

前期关联交易执行

情况和履约能力分

析

新瑞昕科技财务状况和资信状况良好，经营情况正常，具备良好的信

誉和履约能力，在与公司合作过程中可严格遵守合同约定，具有较强

的履约能力。

关联人截至 2023 年 6 月 30 日的主要财务数据：

单位：人民币万元

总资产 44,236.80

净资产 20,377.72

营业收入 24,020.30

净利润 8,522.06

3、江西金诺供应链管理有限公司（以下简称“金诺供应链”）

公司名称 江西金诺供应链管理有限公司

公司类型 其他有限责任公司

注册资本 50,000 万元人民币

成立日期 2019 年 9 月 4 日

营业期限 2019 年 9 月 4 日至 2039 年 9 月 3 日

住所 江西省上饶经济技术开发区兴园大道 22 号国际金融产业园 3 栋 5 楼

法定代表人 衣同波

经营范围

供应链管理及相关配套服务；国内外贸易；国际、国内贸易代理；普通货

物装卸、仓储业务（危险品除外）；道路普通货运、道路货物专用运输、道

路大型物件运输；企业管理咨询、商务信息咨询（金融、证券、保险、期

货除外）；矿产品、有色金属材料、五金交电、机电设备的销售；煤炭、水

泥、钢材、粉煤灰、建筑材料销售；计算机软硬件开发；机器设备租赁

（不含限制项目）；汽车及汽车配件、初级农产品、机械设备（不含特种设

备）、计算机及通信设备（不含卫星地面接收设施）、日用百货、服装面料

及辅料销售。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动）

关联关系说明

金源华兴为公司实际控制人李仙德、陈康平担任董事的公司，金诺供应链

为金源华兴控股子公司，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》第

15.1（十四）之规定，金诺供应链为公司的关联法人。

8

前期关联交易

执行情况和履

约能力分析

金诺供应链财务状况和资信状况良好，经营情况正常，具备良好的信誉和

履约能力，在与公司合作过程中可严格遵守合同约定，具有较强的履约能

力。

关联人截至 2022 年 12 月 31 日的主要财务数据：

单位：人民币万元

总资产 248,234.92

净资产 33,190.93

营业收入 263,176.50

净利润 5,475.80

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）日常关联交易主要内容

公司的关联交易主要为采购关联人的商品和劳务、向关联人销售产品、向关

联人进行融资和向关联人出租物业。

（二）定价政策

本次关联交易遵循市场定价原则，定价客观、合理、公允，不存在损害公司

及非关联股东利益的情况。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次公司预计 2024 年度日常关联交易的事项均是根据公司正常生产经营所

需，遵循自愿、平等、公允的原则，定价合理、公允，不存在损害公司及非关联

股东利益的情况。公司选择合作的关联人均具备较高的履约能力，有利于公司日

常业务的持续开展，公司主要业务不会因此形成对关联人的依赖，不影响公司的

独立性。

五、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司本次预计 2024 年度日常关联交易已经公司董事

会、监事会审议通过，独立董事已发表了明确的同意意见，符合相关法律法规的

规定并履行了必要的法律程序。公司本次预计 2024 年度日常关联交易具有合理

性和必要性，符合公司日常经营所需，关联交易定价原则公允，不影响公司的独

9

立性，不会损害公司及股东，特别是中小股东的利益，不会对关联人形成较大的

依赖。

综上，保荐人对上述晶科能源股份有限公司 2024 年度日常关联交易预计事

项无异议。

（以下无正文）

10

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于晶科能源股份有限公司 2024

年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

                 陈  昶                张世举

中信建投证券股份有限公司

年    月    日

	bookmark7